
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-120

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SMALTIMENTO MATERIALI  VARI  AI 
FINI DEL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI IDEALI DI SICUREZZA PRESSO LE 
STRUTTURE  AFFERENTI  LA  DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING  CULTURALE 
EURO 20.000,00 OLTRE IVA CIG Z853119B48.

Adottata il 29/07/2021
Esecutiva dal 09/08/2021

29/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-120

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  MATERIALI  VARI  AI 
FINI  DEL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI IDEALI DI  SICUREZZA PRESSO LE 
STRUTTURE AFFERENTI LA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE EURO 
20.000,00 OLTRE IVA CIG Z853119B48.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che: -  presso  alcune  strutture  della  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale  si  rende  necessario 
procedere ad un intervento di rimozione e trasporto di materiali vari dettagliatamente individuati e 
concordati con i Referenti delle strutture;
- tali interventi sono finalizzati al mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza delle strutture 
limitando il carico d'incendio e/o altre fonti di rischio gravanti sulle sedi civiche sotto elencate:

 Biblioteca popolare Mazziniana
 Archivio 
 Museo Chiossone
 Biblioteca De Amicis
 Museo di Storia Naturale
 Depositeria Via Chiusone
 Magazzino Via Capello
 Magazzini Via Oristano
 Museo Archeologico
 Palazzo Bianco/Tursi/Rosso
 Archivio Storico
 Museo del Risorgimento
 Docsai
 Galleria d'Arte Moderna
 Frugone
 Luxoro
 Wolfsoniana
 Villa Croce
 Sant'Agostino (anche ex Chiesa) 
 Biblioteca Berio;

- tali interventi interessano prevalentemente edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 
2004  n.42,  visto  il Decreto  del  Ministro  dell’Interno  3  agosto  2015  e  ss.mm.ii.,  ai  fini  del 
contenimento del rischio del carico d’incendio e sono necessari anche a seguito di segnalazione del 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Civica Amministrazione, in vari Piani 
Misure di Prevenzione dei Rischi delle Civiche Strutture;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;
- a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18.4.2016 e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta  n. 
1787292 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido del-
l’appalto, con le modalità operative meglio precisate nelle condizioni particolari di servizio allegate 
alla trattativa stessa, in favore della ditta Sgomberigenova Srls, con sede in Via Fiorenzo Semini, 
12 – 16163 Genova P.Iva 02292410996;
- l’operatore economico individuato ha già svolto in passato servizi analoghi per alcune strutture ci-
viche, assicurando un adeguato livello di soddisfazione e una congrua offerta economica, conferma-
ta dalla presente esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato;
- l’appalto viene affidato per € 20.000,00 oltre IVA € 4.400,00 per complessivi € 24.400,00, impor-
to ritenuto congruo sotto il profilo tecnico economico e rispondente alle specificità richieste, come 
da parere tecnico del Responsabile dell’Ufficio Sicurezza della Direzione, agli atti dell’Ufficio;
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nelle condizioni 
particolari del servizio allegate alla trattativa in MEPA, con particolare riferimento al rispetto della 
normativa  prevista  per  le  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77,  il servizio di rimo-
zione, trasporto e smaltimento materiali vari ai fini del mantenimento delle condizioni di sicurezza 
delle Civiche Strutture afferenti la Direzione Attività e Marketing Culturale, come da trattativa di-
retta n. 1787292 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secon-
do le modalità meglio descritte nelle condizioni particolari del servizio, alla ditta Sgomberigenova 
Srls, con sede in Via Fiorenzo Semini, 12 – 16163 Genova P.Iva 02292410996 per complessivi € 
24.400,00 (imponibile € 20.000,00 IVA 22% per € 4.400,00) (BENF. 54883) – CIG Z853119B48;

2) di ritenere congrua  l’assegnazione  oggetto  del  presente  provvedimento,  come da  relazione, 
conservata agli atti dell’Ufficio, del Responsabile dell’Ufficio Sicurezza della Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare, la somma di € 24.400,00 (di cui € 20.000,00 di imponibile ed € 4.400,00 per Iva 
22%) al  capitolo 22030 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione servizi diversi – Sicurezza Aziendale" del 
Bilancio 2021,  P.D.C. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, ambito commerciale Bilancio 
2021 (IMP. 2021/10572);

4)  di  procedere alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa e la conseguente stipula sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l’affido oggetto del presente provvedimento è subordinata alla 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del 
D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-120
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO MATERIALI VARI AI 
FINI  DEL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI IDEALI DI  SICUREZZA PRESSO LE 
STRUTTURE AFFERENTI LA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE EURO 
20.000,00 OLTRE IVA CIG Z853119B48.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








